
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 265 del 26-05-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 173 DEL 26-05-2021

Oggetto: AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA_ESECUTIVA
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020Reg. (UE) 1305/2013 -
Intervento 4.3.2: SUPPORTO PER GLI INVESTIMENTI CHE RIGUARDANO
INFRASTRUTTURE NEL SETTORE AGRICOLO E FORESTALE
(INTERVENTO A VALERE SOLO SUL TERRITORIO COLPITO DAL SISMA
2016/2017 E DALLE ECCEZIONALI PRECIPITAZIONI NEVOSE DEL
GENNAIO 2017).

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di maggio, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

PREMESSO
che con Determinazione DPD021/61 del 15.02.2021 è stata approvato l’Avviso-
Pubblico, completo degli allegati, relativamente alla Misura M04 “Investimenti in
immobilizzazioni materiali” - Sottomisura 4.3 “Investimenti in infrastrutture per
lo sviluppo, ammodernamento e adeguamento dell’agricoltura e della
silvicoltura” - Intervento 4.3.2 “Supporto per gli investimenti che riguardano
infrastrutture nel settore agricolo e forestale (Intervento a valere solo sul
territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle eccezionali precipitazioni nevose
del gennaio 2017)”;
che la sottomisura 4.3.2. è finalizzata a migliorare l’accesso ai terreni agricoli e-
forestali in particolare quelli più marginali e con particolari esigenze di
connessione alla viabilità principale, al fine di favorire il passaggio dei mezzi
lavorativi e la movimentazione delle produzioni e in più generale per il
raggiungimento di un elevato grado di competitività delle imprese agro-forestali.
Dal punto di vista ambientale, inoltre, il miglioramento delle infrastrutture
agro-silvo-pastorali rappresenta un elemento strategico per aumentare il grado
di fruibilità in termini di pubblica utilità degli ecosistemi agro-forestali;

www.regione.abruzzo.it/sites/default/files/bandi-psr/152512/dd-dpd021-2021-approv-avviso-432.pdf
www.regione.abruzzo.it/sites/default/files/bandi-psr/152512/dd-dpd021-2021-approv-avviso-432.pdf
www.regione.abruzzo.it/sites/default/files/bandi-psr/152512/dd-dpd021-2021-approv-avviso-432.pdf
www.regione.abruzzo.it/sites/default/files/bandi-psr/152512/dd-dpd021-2021-approv-avviso-432.pdf


che il sisma 2016/2017 e le eccezionali precipitazioni nevose del gennaio 2017-
hanno compromesso ulteriormente la viabilità rurale e forestale con
conseguenze gravissime sulla raggiungibilità dei siti produttivi, prevalentemente
montani. Pertanto è necessario prevedere un intervento specifico sulle aree
colpite da quegli eventi;
 che gli investimenti previsti dal presente intervento consistono nella-
costruzione, miglioramento, ristrutturazione e messa in sicurezza della rete
agro-silvo-pastorale, con riferimento ad infrastrutture a servizio di una pluralità
di utenti, fruibili da tutti;
che la dotazione finanziari della presente sottomisura è di € 9.669.759 (euro-
novemilioniseicentosessantanovemilasettecentocinquantanove/00);

DATO ATTO
che si necessita affidare la progettazione definitiva/esecutiva, la Direzione Lavori,-
e Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per “Interventi per
ampliamento, ristrutturazione e messa in sicurezza di una rete viaria forestale
esistente nel territorio comunale”;
che il D.lgs n. 163/2006 e successive modificazioni prevede la possibilità di-
avvalersi del personale qualificato degli Uffici Tecnici comunali per la redazione
dei progetti di opere pubbliche;

CONSIDERATO
che sussistono all’interno dell’Ente delle figure atte ad espletare l’incarico-
professionale per la redazione dei servizi relativi alla progettazione
definitiva/esecutiva, la Direzione Lavori, e Coordinamento in fase di
progettazione ed esecuzione per la “Interventi per ampliamento,
ristrutturazione e messa in sicurezza di una rete viaria forestale esistente nel
territorio comunale”;

RICHIAMATA
la deliberazione di G.C. n. 22 del 05.03.2021 con la quale è stato approvato il-
Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento,
da parte del personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di lavori,
servizi e forniture, di cui all'articolo 113, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;

RITENUTO
di rinviare a successivo atto la ripartizione della somma spettante al Responsabile-
Unico del Procedimento ed ai collaboratori partecipanti alla stesura del progetto
ed effettuare conseguentemente il calcolo della percentuale di ripartizione
spettante ad ogni singolo componente;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal
D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);
VISTO  il Regolamento di Contabilità comunale;

2



VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs
267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.lgs 33/2013;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte,

di AFFIDARE l’incarico formale al personale dipendente presso l’Ufficio Tecnico1.
del Comune di Valle Castellana, per la progettazione definitiva/esecutiva, la
Direzione Lavori, e Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per
Interventi per ampliamento, ristrutturazione e messa in sicurezza di una rete
viaria forestale esistente nel territorio comunale;
di INDICARE quale tecnico per i servizi in oggetto come di seguito:2.
-  l’ING. VALERIA D’ANTONIO, facente parte del Settore in premessa citato, per
la progettazione definitiva/esecutiva e la Direzione Lavori per l’intervento di
ampliamento, ristrutturazione e messa in sicurezza di una rete viaria forestale
esistente nel territorio comunale;
- il GEOM. LUIGI PICCIONI, facente parte del Settore in premessa citato, per il
Coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento di
ampliamento, ristrutturazione e messa in sicurezza di una rete viaria forestale
esistente nel territorio comunale;

di DARE ATTO che il compenso spettante per le competenze individuate ai sensi3.
dell’art. 92 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.e.i., verrà ripartito tra il personale
partecipante alla stesura dei progetti con successivo atto;

di PRENDERE ATTO che le modalità di calcolo, ripartizione e liquidazione saranno4.
quelle previste dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo
per lo svolgimento, da parte del personale interno, di funzioni tecniche relative
ad appalti di lavori, servizi e forniture, di cui all'articolo 113, del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i, approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 05.03.2021;

di DARE ATTO che l’assunzione del relativo impegno di spesa avverrà con atto5.
successivo;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui6.
agli articoli 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparenza”.

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


